[image: image1.jpg]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

   с. Мельниково

     17.09.2024г.                                                                                   № 420

О ходе подготовки объектов ЖКХ и социальной сферы к работе в зимних условиях на 2024-2025 годы

         Рассмотрев и обсудив представленную информацию о ходе подготовки объектов ЖКХ и социальной сферы к работе в зимних условиях на 2024-2025 годы,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе подготовки объектов ЖКХ и социальной сферы к работе в зимних условиях на 2024 - 2025 годы.

Председатель Думы Шегарского района                                          Л.И. Нистерюк
ИНФОРМАЦИЯ

о ходе подготовки объектов ЖКХ и социальной сферы

к работе в зимних условиях на 2024-2025 годы

         В 2024 году объекты жилищно-коммунального хозяйства, расположенные на территории Шегарского района без проблем завершили отопительный сезон 2023-2024г. (15 мая 2024г.) Согласно распоряжению Администрации Шегарского района) и своевременно подготавливаются к прохождению отопительного периода 2024-2025гг. (Начало отопительного сезона 15 сентября 2024г.) Согласно распоряжению Администрации Шегарского района). Все распоряжения были опубликованы в информационной системы «Реформы ЖКХ» и были доведены до организаций в муниципальном образовании.

- Паспорта готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг. еще не получены, но риск неполучения паспортов готовности к отопительному сезону 2024-2025 гг. сельскими поселениями Шегарского района отсутствует.

        В рамках ГП «Развитие коммунальной и коммуникационной инфраструктуры в Томской области» были выполнены:

1. Капитальный ремонт газовой котельной "ПМК" мощностью 7,2 МВт. Шегарский район с. Мельниково ул. Чапаева, 62 с заменой котла ДЕВ-1,6. I пусковой комплекс

2. Замена дымососа в здании котельной микрорайона ПМК-5 в с.Мельниково, Шегарского района, Томской области

3. Капитальный ремонт участка теплотрассы на территории школьной рощи с. Мельниково, ул. Школьная, 5

4. Капитальный ремонт тепловой сети от здания кафе "Веста" до здания старой гостиницы в с. Мельниково.

5. Капитальный ремонт котельной МКОУ "Трубачевская СОШ" по адресу: Томская область, Шегарский район, с.Трубачево, ул.Центральная, 4.

6. Капитальный ремонт здания котельной МКОУ "Гусевская СОШ" по адресу:

7. Томская область, Шегарский район, с.Гусево, ул.Гагарина, 10А.

8. Капитальный ремонт водозаборной скважины на центральном водозаборе села Мельниково, расположенной по адресу: Томская область, Шегарский район, с.Мельниково, ул.Зеленая, 10С

9. апитальный ремонт станции водоподготовки на центральном водозаборе села Мельниково, расположенной по адресу: Томская область, Шегарский район, с. Мельниково, ул. Зеленая, 10С

Мероприятия выполненные ресурсоснабжающими организациями в рамках подготовки к работе в осенне-зимний период 2024-2025 гг.

МКП «Комфорт»:

1. Проведена ревизия насосного оборудования в с. Мельниково, КНС на ул. Чапаева;

2. Чистка и ревизия, замена ж/б колец, ремонт крышек, бетонирование оголовок, замена кирпичных кладок канализационных колодцев в с. Мельниково;

3. Ограждение 1 пояса СЗЗ (устройство нового ограждения) с. Татьяновка, с. Анастасьевка, с. Маркелово (ул.Береговая), с. Маркелово (водозабор Агрогородок);

4. Промывка с использованием сбросного колодца водопровод мкр. Агрохимия,             с. Мельниково;

5. Устройство павильона над скважиной на водозаборе  в п. Лебединка, на водозаборе в п. Победа, ул. Придорожнвая;

6. Ремонт водозаборных колонок по населенным пунктам 10 штук;

7. Замена и ремонт оборудования. Монтаж защиты, ревизия электрохозяйства на водозаборах в населенных пунктах Шегарского района (30 водозаборов)

8. Чистка и хлорирование сетей и башен по району.

ООО УК «Успех»:

1. Ремонты котлов и чистка газоходов;

2. Выполнены ТО насосного оборудования, дымососов;

3. Косметические ремонты котельных.

4. Газовые котельные (с. Мельниково):

5. Выполнение режимно-наладочных работ котельных

6. Ремонты котлов;

7. Замена неисправных вентилей, запорной арматуры;

8. Чистка газоходов;

9. Ремонт силового электрооборудования, замена розеток;

10. Капитальный ремонт насосной группы на ХВО с заменой солевого бака на котельной по ул. Коммунистическая, 26а

11. ТО насосного оборудования, дымососов;

12. Косметические ремонты котельных.

Мероприятия по подготовке к отопительному сезону 2024-2025 гг.

       В Шегарском районе расположено 26 котельных, разной мощности и      принадлежности, обслуживающие объекты социального, жилого, производственного назначения. Котельные Шегарского района работают преимущественно на угольном топливе, в с. Мельниково и с. Каргала на сетевом природном  газе.  Кроме  того, на природном газе работают 16 автономных источников теплоснабжения (АИТ), которые обеспечивают теплоснабжение многоквартирные  жилые дома.

       В 2024 году с целью подготовки коммунального комплекса Шегарского района к работе в отопительный период 2024-2025 годов, в рамках ГП «Развитие коммунальной и коммуникационной инфраструктуры в Томской области», выполнены следующие мероприятия:

· Обследование технического состояния зданий котельных школ. Общая сумма затрат составила 80.00 тыс. руб. (МБ-80.00 тыс.руб.)

· Обследование технического состояния металлических дымовых труб котельных. Общая сумма затрат составила 80.00 тыс. руб. (МБ-80.00 тыс.руб.)

· Проведение капитальных ремонтов объектов коммунальной инфраструктуры, в целях подготовки хозяйственного комплекса Томской области к безаварийному прохождению отопительного сезона. Общая сумма затрат составила 5341,38412тыс.руб (ОБ-4600,00тыс.руб, МБ-741,38412тыс.руб.) По данным на 01.07.2024год.

· Проведение ремонта (капитального ремонта) объектов теплоснабжения коммунальной инфраструктуры Шегарского района Общая сумма затрат составила 2840,00тыс. руб. (МБ-2840,00тыс.руб.) По данным на 01.07.2024год.

· Капитальный ремонт водозаборной скважины на центральном водозаборе села Мельниково, расположенной по адресу: Томская область, Шегарский район, с.Мельниково, ул.Зеленая, 10С. Общая сумма затрат составила 1500,00тыс. руб. (МБ-1500,00тыс.руб.) По данным на 01.07.2024год.

· Капитальный ремонт станции водоподготовки на центральном водозаборе села Мельниково, расположенной по адресу: Томская область, Шегарский район, с. Мельниково, ул. Зеленая, 10С. Общая сумма затрат составила 1420,00тыс. руб. (МБ-1420,00тыс.руб.) По данным на 01.07.2024год